
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

EN YÜKSEK YETERLİLİK DERECESİ 

BUĞDAY, ARPA ve MISIRDA GERÇEKLEŞTİ 
Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK)'nun 07 Nisan 
2017 tarihinde yayınladığı bültene göre, tarla 
bitkilerinde 2015/16 sezonunda yurt içi üretimin 
yurt içi tüketimi karşılama oranı en yüksek 
buğdayda gerçekleşti. TÜİK'nun verilerine göre, 
buğdayın yeterlilik derecesi %113,6, arpanın 
yeterlilik derecesi %106,5, mısırın ise %105 olarak 
gerçekleşti. 
Yurt içi talebin büyük kısmının ithalat ile 
karşılandığı yağlı tohumlardaki yeterlilik oranları 
ayçiçeğinde %78,9, soyada %6,9 ve kolzada %26,9 
düzeyinde oldu. 
Yurt içi tüketimin yarıdan fazlasının ithalat yoluyla 
karşılandığı pamukla ilgili yeterlilik derecesine bu 
bültende de yer verilmedi. Değişik kaynaklara göre 
pamukta yeterlilik oranımız % 43'ler düzeyinde. 
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PROGEN TOHUM ŞANLIURFA TARIM 

FUARINDA  
Progen Tohum, 12-15 Nisan 2017 tarihlerinde 
düzenlenen Şanlıurfa Gıda, Tarım ve Hayvancılık 
fuarına katıldı. Progen standını ziyaret eden 
üreticilerin pamuk, buğday ve mısır tarımı 
konularındaki soruları yanıtlanırken, aynı zamanda 
Progen çeşitleri hakkında bilgilendirme yapıldı. 
Üreticilerin ilgi gösterdikleri ve merak duydukları yeni 
çeşitlerden Lima ve Edessa çeşitlerinin tarımsal 
istekleri ve kalite özellikleri ziyaretçilere anlatıldı. 
Keza bölgede yaygın ekilen BA440 ve BA119 çeşitleri 
hakkında da bilgilendirme yapıldı. Standımızı 
Şanlıurfa borsa başkanı Mehmet Kaya ve 
organizasyon firması yönetim kurulu başkanı Musa 
Öztürk ziyaret ettiler. 
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TOHUM ÜRETİMİ VE İHRACATINDA 

REKOR 
Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) Başkanı 
Kamil Yılmaz, Türkiye'nin tohum üretiminin 2016 
yılında 958 bin tona çıkarak rekor düzeye 
ulaştığını belirtti. 
Türkiye'nin 2016 yılı tohum ihracatının 2015 
yılına göre miktarda % 118 artışla 58 bin tona, 
değerde % 49,4 artışla 153.4 milyon dolara 
çıktığını belirten Yılmaz, tohumculuk sektörü 
içinde değerlendirilen süs bitkileri ve fidan 
ihracatının da eklenmesiyle 2016'da toplam 
ihracatın 262 milyon dolara çıktığını kaydetti. 
Yılmaz, 2015 yılında % 70 olan ihracatın ithalatı 
karşılama oranının da 2016 yılında % 89'a 
yükseldiğine dikkati çekti (Haber için tıklayınız). 
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AKALA Pamuk Dış Ticaret Ltd. Şti.'nin 17 Nisan 2017 
tarihli Haftalık Pamuk Raporuna göre, ABD pamuk 
stokları önemli düzeyde azaldı. Raporda ABD'nin 
satabileceği pamuk miktarının 1.3 milyon balya 
seviyesine düştüğü belirtiliyor ve fiyatlarla şu 
şekilde ilişkilendiriliyor: "Şu an için Mayıs 17 ve 
Temmuz 17 kontratlarının çok daha fazla 
düşmeyeceği tahmin edilmekle birlikte 73 c/lb - 74 
c/lb seviyeleri de Aralık 17 ve Mart 18 kontratları 
için sağlam bir destek oluşturmaktadır. Geriye 
satılabilecek çok az pamuğun kaldığını da göz 
önünde bulundurursak, bu desteğin ne kadar 
sağlam olduğu aşikârdır."  
 

KAÇAK PAMUK TOHUMU SATIŞINDA ARTIŞ 
Türkiye'nin pamuk veriminde yakaladığı başarıda 
sertifikalı tohum kullanım oranının yüksek olmasının 
katkısı sektördeki her kesim tarafından kabul ediliyor. 
Kaçak tohum satışlarına bağlı olarak sertifikalı tohum 
kullanımındaki azalmanın Türk pamukçuluğunda verimi 
ve rekolteyi olumsuz etkileyeceği; üreticilerin 
destekleme ödemelerinde sıkıntı yaşamasına neden 
olacağı belirtiliyor. Kaçak pamuk tohumu kullanımının 
bazı bölgelerde giderek arttığı, bunun önlenmesinde 
Bakanlık ve ilgili kurumların gerekli önlemleri alması 
gerektiği; ilk aşamada usulsüz fatura bulunmasının 
önlenmesi amacıyla ekim normunun uygulamadaki 
rakamlar seviyesine getirilmesi gerektiği vurgulanıyor. 
Ekim normunun Ege Bölgesi için 3 kg/da, diğer bölgeler 
için ise 2.5 kg/da seviyesine yükseltilmesinin fatura 
teminindeki suiistimallerin ortadan kaldırılmasına katkı 
sağlayacağı belirtiliyor. 

ABD'NİN PAMUK STOKLARINDA AZALMA 

 

 

 

TARIMSAL ARAŞTIRMALAR VE 
POLİTİKALAR GENEL MÜDÜRÜ'NDEN 

PROGEN TOHUMA ZİYARET 

Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, Tarımsal 
Araştırmalar ve Politikalar Genel Müdürü Dr. Nevzat 
Birişik, Progen Tohum üretim tesisleri ve 
laboratuarlarını ziyaret etti. Genel Müdür Birişik'e 
Progen Tohum'un ArGe faaliyetleri hakkında bilgiler 
verildi. Dr. Birişik'in ziyaretine Adana, Hatay, 
Kahramanmaraş, Osmaniye ve Malatya illerinde 
faaliyet gösteren Bakanlığa bağlı Araştırma 
Enstitüleri ile Hatay Tarım İl Müdürlüğü yöneticileri 
de katıldı. Genel Müdür Dr. Birişik, Progen Tohum'u 
başarılı çalışmalarından dolayı kutladı. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.dunya.com/sektorler/tarim/tohum-ihracati-ve-uretiminde-rekor-haberi-358367
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YAĞLI TOHUMLAR VE TÜREVLERİNDE DIŞ 
TİCARET AÇIĞIMIZ 2.5 MİLYAR DOLAR 

 
Türkiye’nin petrolden sonra en fazla döviz harcadığı 
yağlı tohumlar ve türevleri ithalatı artmaya devam 
ediyor. Bitkisel Yağ Sanayicileri Derneği (BYSD)’nin 
verilerine göre, 10 yıl önce miktar olarak 3.7 milyon 
ton olan yağlı tohumlar ve türevleri ithalatı 2016 
yılında 6.2 milyon tona yükseldi. BYSD'ne göre, 
2016 yılı yağlı tohumlar ve türevleri ithalatı değer 
olarak 3.4 milyar dolar, ihracatı ise 0.9 milyar dolar 
olarak gerçekleşti. Böylece yağlı tohumlar ve 
türevlerinde dış ticaret açığı 2.5 milyar dolara 
ulaştı. 

Antakya'da eğitim öğretim faaliyetini sürdüren 
Defne Koleji öğrencileri Progen Tohum tesisleri ve 
laboratuarlarını ziyaret etti. Öğrencilere, tarımsal 
faaliyet içerisinde tohumun önemi, Türkiye'de 
tohumculuğun genel durumu ve Türk 
Tohumculuğu içerisinde Progen Tohum'un yeri 
hakkında bilgilendirmeler yapıldı. Yerli tohum 
hassasiyetini dile getiren öğrencilere,  Progen 
Tohum'un yerli bir firma olduğu, geliştirdiği 
çeşitlerle tohumda dışa bağımlılığımızı azalttığı, bu 
yönüyle ülke ekonomisine katkısının önemli 
olduğu vurgulandı. 
 
 

LİSE ÖĞRENCİLERİNDEN PROGEN 
TOHUMA ZİYARET 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mevcut desteklere rağmen, başta soya olmak üzere 
üretimi artırılamayan yağlı tohumlarda dışa 
bağımlılığımızla ilgili veriler, uygulanan destekleme 
politikasının iyileştirilmesi ve havza bazlı 
destekleme sisteminde soyanın durumunun 
yeniden gözden geçirilmesi gerekliliğini ortaya 
koyuyor. Destekleme politikasının iyileştirilmesine 
ek olarak özellikle soya tarımının yaygınlaştırılması 
konusunda yayım faaliyetleri de önem taşıyor.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÇINAR'LI PAMUK ÜRETİCİLERİNDEN 
PROGEN TOHUMA ZİYARET 

 

 

Diyarbakır'ın Çınar İlçesinde faaliyet gösteren Göksu 
Çırçır İşletmesince, Progen Tohumla sözleşmeli 
pamuk tohumu üreten üreticilere yönelik Progen 
tesislerine gezi düzenlendi. Progen laboratuarları ve 
üretim tesislerini ziyaret eden üreticilere tohum 
üretim prosesi hakkında bilgi verildi. Ayrıca Çınar'da 
geniş alanlarda ekilen ve üreticilerin beğenisini 
kazanan BA440, Edessa ve BA119 çeşitleri ile, 
bölgenin elyaf kalitesini yükseltmeye katkı sağlayacak 
üstün kaliteli elyafa sahip Lima çeşidi hakkında 
bilgilendirme yapıldı. 



 

 

PAMUKTA GÜBRELEMENİN ESASLARI* 

Diğer tüm bitkiler gibi pamuk 

bitkisi de gelişimini tamamlayıp ürün 

verebilmesi için çok sayıda bitki besin 

maddesine ihtiyaç duyar. Bitkiler sözü 

edilen besin maddelerinden bazılarına 

fazla miktarda ihtiyaç duyarlar ki bunlara 

makro besin elementleri denir, 

diğerlerinin ise bitkilerde düşük 

miktarlarda bulunması bile bitki gelişimi 

açısından yeterlidir ve bunlar da mikro 

besin elementleri olarak adlandırılırlar. İyi bir bitki gelişimi için bahsedilen besin 

elementlerinin toprakta dengeli bir şekilde bulunması gerekmektedir. Çünkü bazı besin 

elementlerinin toprakta fazla bulunması diğerlerinin alınımını engelleyebilmekte ve bitki 

gelişimi olumsuz etkilenmektedir. Bu yüzden herhangi bir toprak analizine bağlı olmadan 

yapılan gübreleme ile bitkinin ihtiyaç duymadığı besin maddeleri de toprağa verilmekte ve 

bu da verimde düşüşlere, ekonomik kayıplara ve çevre kirliliğine yol açmaktadır. Bilinçli 

kullanıldığında önemli verim artışı 

sağlayan gübreler, önerilerden yüksek 

dozlarda kullanıldığında pamukta 

beyazsinek, yaprakbiti, kırmızı örümcek 

ve yaprak pireleri gibi emici böcekler 

ile başta solgunluk hastalığı olmak 

üzere bazı hastalık etmenlerinin 

yoğunluklarını arttırabilmekte, ürünü 

vejetatif gelişmeye teşvik ederek 

hasadın gecikmesine neden 

olmaktadır.  

Bünyelerinde organik madde 
bulundurmayan suni gübreler makro besin elementlerinden azot, fosfor ve potasyum 
içermektedir. Bu üç makro elementin tavsiye edilen dozları bölgelerimize göre değişmekle 
birlikte, sulu pamuk tarımında saf olarak dekara azot için 16-18 kg, fosfor için 6-9 kg’dır. 
Pamuk bitkisi çimlenmeden sonraki ilk iki ay içerisinde ihtiyaç duyduğu besin maddelerinden 
azot, fosfor ve potasyumun % 50’sini topraktan kaldırmaktadır. Çiçeklenme döneminde % 
25’ini; geriye kalan diğer % 25’ini ise kozaların açım döneminden hasat sonuna kadar 
kullanmaktadır. Pamukta taraklanma ve erken çiçeklenme dönemleri azot alımının en yüksek 
olduğu dönemdir. Bitki yaşlandıkça azot alımı azalır. Pamuk azotu nitrat ve amonyum 
formunda almaktadır. Toprak reaksiyonu alkali yani pH değeri 7’nin üzerinde ise amonyak 
buharlaşmasına bağlı olarak azot kaybı olabilmektedir. Asit karakterli topraklarda 
asitleşmeye neden olacağından % 21 azot içeren amonyum sülfat kullanılmamalı, bu tip 
topraklarda amonyum nitrat tercih edilmelidir.  

Azotun toprakta eksikliği durumunda pamukta çok zayıf bir gelişme, kısa boylu 
bitkiler ve meyve dalı sayısında azalma olmakta ve koza teşekkülü daha çok alt dallarda 

E-Bülten                 Teknik Bilgi              www.progenseed.com  

Beyazsinek, yaprakbiti, kırmızı örümcek, yaprak 

piresi gibi zararlıların yoğunluğu ile azotlu 

gübre miktarı arasında doğrusal bir ilişki vardır 



 

 

 

meydana gelmekte, lif uzunluğu 
azalmaktadır. Toplam azotlu gübrenin 
yarısı taban gübresi olarak ekimle 
birlikte veya ekimden bir hafta önce 
verilmelidir.  Azotun topraktan 
yağışlarla çok kolay uzaklaşabileceğini 
de dikkate alarak toprak yüzeyine 
uygulanıp bir diskaro veya rotavator 
ile toprağın 5-10 cm’lik derinliğine 
karıştırılması gereklidir.  Azotun diğer 
yarısı ise nitrat veya sülfat formunda 
toprak yüzeyine ilk sulamadan önce 
bitkiler 20-25 cm boyda iken 
uygulanır.  

Pamukta bitki besin elementlerinin yaprak yoluyla verilmesi, bitkilerde besin elementi 
noksanlığı görülmesi, çorak veya su tutan topraklardan besin elementi alımının 
gerçekleşmemesi ve kumlu topraklarda besin maddelerinin yıkanmasına bağlı olarak zayıf 
gelişme durumunda yani bitki topraktan yeterli besin elementlerini alamadığı durumlarda 
düşünülmelidir.  

Diğer önemli bir bitki besin 
maddesi olan fosforun noksanlığı 
durumunda küçük koyu yeşil renkli 
yapraklar teşekkül eder, bitkiler kısa 
boylu ve dalları gevrek olur. Dengeli 
fosfor gübrelemesi çiçeklenmeyi 
dolayısıyla verimi arttırır. Fosfor 
ayrıca fazla verilen azotlu gübrenin de 
olumsuz özelliklerini azaltarak gerek 
ürün miktarında gerekse kalitede 
artışa neden olur. Fosforlu gübreler 
son toprak işlemesinden önce pulluk 
altına verilerek toprağın 15-20 cm’lik 

derinliğine kapatılmalıdır. Bant usulü ile verilecek gübrelemelerde gübreler tohumun 8-10 
cm sağına ve soluna gelecek şekilde 15-20 cm derine verilmelidir. Fosforlu gübreler geç 
verilirse etkinliği azalacağından ekimden en az iki-üç hafta önce verilmelidir. Toprak 
reaksiyonu, fosforlu gübre uygulamasında da etkili olmaktadır.  

Potasyum bitkilerde hastalık ve 
zararlılara karşı dayanıklılık sağlar ayrıca 
pamuğun verim ve kalitesine etkili olur. 
Potasyum noksanlığı önce yaşlı 
yapraklarda gözlenir ve yaprak 
kenarlarında görülen renk açılması daha 
sonra kahverengi renge dönüşür. 
Potasyum lif kalitesini arttırır ve bitkiyi 
erken verime yatırır, ayrıca suyun kıt 
olduğu bölgelerde suyun daha ekonomik 
kullanılmasını sağlar. Fosforlu 
gübrelerde olduğu gibi potasyumlu gübrelerde fosforla birlikte aynı derinlikte ve zamanda 
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Pamukta azot noksanlığı belirtisi 

Pamukta fosfor noksanlığı belirtisi 

Pamukta potasyum noksanlığı belirtisi 



 

 

 

verilmelidir. Pamuk bitkisi, potasyuma en fazla çiçeklenme başlangıcından üç hafta sonra 
gereksinim duymakta ve altı hafta 
devam etmektedir. Pamukta “Erken 
yaprak kızarıklığı” adı verilen ve 
serin-bulutlu havalar, göllenme, 
taban taşı gibi risk faktörlerine bağlı 
olarak pamuk bitkisinin potasyuma 
en fazla gereksinim duyduğu koza 
oluşturma döneminde ortaya çıkan 
belirtiler ile potasyum eksikliği 
belirtileri birbirinden farklıdır. Erken 
yaprak kızarıklığı belirtileri genç 

yapraklarda damar aralarının hafifçe 
sararması, üçüncü ve dördüncü 
yaprakların önce sararması daha 
sonra hızla kızarıp bronzlaşması, 
yaprakların kalın ve keçemsi yapı 
kazanması, bronzlaşmanın alt 
yapraklara yayılması ve bitkinin üst 
yapraklarında dökülme başlaması, 
ilerleyen mevsime bağlı olarak 
belirtilerin diğer yapraklara da 
yayılması ve yaprakların tamamının 
dökülmesi şeklinde bir seyir 
izlemektedir. Erken yaprak kızarıklığını önlemek amacıyla, koza yükü ve risk faktörlerinin 
varlığına bağlı olarak yapraktan potasyumlu gübre uygulaması önerilmektedir. Bu amaçla 
potasyum sülfat, potasyum thiosülfat veya potasyum nitrat kullanılabilir.  

Kullanılan gübrelerin Verticillium solgunluğu üzerinde de etkisi bulunmaktadır. Azot: 
Fosfor: Potasyum oranının 1: 0.7: 1 olmasının solgunluk hastalığını azalttığı saptanmıştır. 
Özellikle azotlu gübrelerin gereğinden fazla kullanımı, yaprakpireleri, yaprakbitleri, 
kırmızıörümcekler ve beyazsinek gibi bazı emici zararlılarla mantari hastalıkların 
yoğunluklarında önemli artışlara neden olmaktadır. Azot fazlalığı ayrıca olgunlaşma ve hasadı 
geciktirmekte, lif uzunluğunu düşürmektedir. 

Pamuk bitkisi, sözü edilen makro besin elementleri dışında kalsiyum, çinko, demir, 
magnezyum, manganez, bor, sülfür, bakır gibi 
besin elementlerine de ihtiyaç duymaktadır. 
Bu elementlerden kalsiyum, fosforun 
yararlılığını ve mikroorganizma etkinliklerini 
arttırma, toprağın fiziksel ve kimyasal 
özelliklerini düzenleme fonksiyonlarına 
sahiptir. Kalsiyum eksikliği durumunda 
toprağa kireç, jips veya kalsiyum nitrat 
uygulanmalıdır. Jips, toprak tuzluluğunun 
giderilmesinde de etkili bir maddedir. 
Kalsiyum fazlalığında yani pH’ın 8’in üzerinde 
olması durumunda pamuk topraktaki fosfordan yararlanamamaktadır. Bu durumda toprağa 
toz sarı kükürt uygulanmalıdır.  

 

Erken yaprak kızarıklığı belirtileri 

Solgunluk hastalığı belirtileri 

Çinko noksanlığı belirtileri 
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Makro besin elementleri azot, fosfor ve potasyumun pamuk gelişmesindeki rolü ve  
noksanlık belirtileri 

BESİN ELEMENTİ PAMUKTA ETKİSİ PAMUKTA NOKSANLIK 
BELİRTİLERİ 

 

 Toprak üstü kısımları 
geliştirir 

 Çiçeklenmeyi teşvik eder 

 Koza sayısını ve iriliğini 
etkiler 

 İyi bir kök gelişmesi sağlar 

 Lif uzunluğu ve kalitesini 
etkiler  

  Hastalıklara direnci etkiler 

 Bitki zayıf ve bodur gelişme 
gösterir 

 Yaşlı yapraklar önce sararır, 
daha sonra kahverengileşir 
ve dökülür 

 Koza oluşumu alt dallarda 
gerçekleşir 

 Yapraklar seyrek oluşur 

 Meyve dalı sayısı azalır 

 

 

 Bol çiçeklenme sağlar 

 Meyve ve tohum miktarını 
etkiler 

 Kök gelişimini arttırır 

 Olgunlaşma süresini olumlu 
etkiler ve hasadı erkenleştirir 

 

 

 Büyüme geriler, bitki boyu 
kısa kalır 

 Yaprak ve dallarda dikine 
büyüme görülür 

 Yapraklar iyi gelişemez, koyu 
yeşil kıvırcık bir yapı kazanır 

 

 

 Azot ve fosforlu gübrelerin 
bitkiye olan yararlılığını 
arttırır 

 İyi bir kök gelişimi ve 
erkencilik sağlar, lif kalitesini 
arttırır 

 Hastalık ve zararlılara 
mukavemeti arttırır 

 Daha ekonomik su kullanımı 
sağlar 

 

 Lif kalitesi düşer 
  Kozalar küçük kalır, 
 Dökmeye neden olur 
 Hastalık etmenlerine karşı 

mukavemeti azaltır 

 

Pamuk üreticileri gübreleme yapmadan önce mutlaka toprak analizi yaptırmalıdır. 
Toprak analizi yaptırılmadan bilinçsizce uygulanacak gübreleme çevreye zarar verecek, 
toprağın çoraklaşmasına neden olacak, pamuk bitkisini zararlı böceklere ve hastalık 
etmenlerine karşı daha hassas hale getirecek ve ekonomik kayıplara yol açacaktır.  

 
Hazırlayan: Prof. Dr. Cafer MART 

*Bu metinde yer alan bilgiler üreticilerin bilgi ve tecrübesini arttırmak amacıyla verilmektedir.  
ProGen A.Ş. ve Atay Tarım A.Ş.  bu bilgilerden kaynaklanan bir sorumluluğu kabul etmez. 
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